1

交通部觀光局 108年度第 3次性別平等工作小組會議紀錄

壹、 會議時間：108年 11月 14日（星期四）下午 2時 30分

貳、 會議地點：本局 9樓簡報室

參、 主席：吳委員兼召集人潔萍                記錄：陳學毅

肆、 報告事項：交通部性別平等專案小組 108年 07月 12日第 7

         屆第 3次會議決議事項執行情形：無本局相關事項

         之執行情形。

決議：洽悉。

伍、 討論事項：

案由一：交通部及所屬機關(構)性別業務亮點提報表，請檢

        視。

說明：本局所屬管理處踴躍提供性別業務亮點案例計有花東

      縱谷、澎湖、馬祖、北海岸及觀音山、參山、日月潭、

      阿里山、西拉雅等管理處提報性別業務亮點案例，經

      由局長勾選提報西拉雅管理處「部落婦女參與部落事

      務-自我實現的部落媽媽」案例至交通部，詳細資料詳

      如附件。

決議：請西拉雅管理處就「部落婦女參與部落事務-自我實現

      的部落媽媽」案例內容再行補充，補充資料如附：

(一) 內容提及「部落小旅行」部分，避免與旅行社業務

   衝突，建議修正為「部落體驗行程」。

(二) 未來若提報到交通部，建議可以再增加影片，可讓

   簡報畫面更生動。

(三) 建議輔導方式增加說明，輔導 3位婦女就業，改變

   原本部落產業結構，以達婦女可在地照顧孩子家庭

   達到社會安定的目標。

(四) 西拉雅長期輔導陪伴部落發展，建議未來可朝向與

   旅行社合作開發部落遊程，提供穩定客源，永續發

 2

   展。

案由二：交通部性別平等推動計畫（108至 111年）辦理情

      形，請檢視。

說明：詳細資料詳如附件。

決議：

(一) 請國民旅遊組會後提供台灣好行及台灣觀巴女性搭

        乘比率(含銀髮族搭乘比率)。

(二) 請所屬各管理處針對國家風景區管理處提供弱勢女

   性參與銷售平台情形補充參與人數。

案由三：108年行政院所屬機關推動性別平等業務輔導考核

       綜合座談建議事項分辦表，請檢視。

說明：詳細資料詳如附件。

決議：請業務組於 109年導遊(領隊)職前訓練「導遊執業制

      度及應備特質與職業道德」、「領隊應備的特質與服務

      態度」實體課程中，納入「性別平等政策綱要及【CEDAW】

      消除對婦女一切形式歧視公約」及「性別友善服務態

      度」等授課內容有 3小時以上之「性別平等」相關學

      習時數。

陸、 臨時動議：無

 說明：

   決議：

柒、 散會：下午 16時 10分。